ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №_________
г. Абакан

                 «___»___________2021 г.

Частное учреждение здравоохранения «Поликлиника «РЖД-Медицина» города Абакан», именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице главного врача Жульмина Алексея Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны и___________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Лицензиар», в лице______________________________________действующего на основании__________________________________, с другой стороны, а вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Лицензионный договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. В соответствии с настоящим Лицензионным договором Лицензиар обязуется предоставить (передать) Лицензиату на условиях простой (неисключительной) лицензии права на использование программ для электронно-вычислительных машин (ЭВМ) в пределах и способами, указанными в п. 1.2 настоящего Лицензионного договора. Наименование программ для ЭВМ, права, на использование которых предоставляются (передаются) Лицензиаром Лицензиату, указываются в Спецификации (Приложение №1), являющейся неотъемлемой частью настоящего договора, и в Акте приема-передачи прав, подписываемом Сторонами в установленном настоящим Лицензионным договором порядке.
1.2. Под простым неисключительным правом на использование Программного продукта (ПП)  понимается:

1.2.1. Использование ПП в соответствии с его функциональным назначением в хозяйственной деятельности собственной организации, её структурных подразделений и дочерних структур;

1.2.2. Воспроизведение ПП или отдельных его частей исключительно для целей сохранения программного обеспечения;

1.2.3. Осуществление адаптации и модификации ПП или его частей исключительно для целей его функционирования на технических средствах Сублицензиата или для целей взаимодействия с другими программами Сублицензиата.

1.3. Настоящим Лицензиар подтверждает, что он действует в пределах прав и полномочий, предоставленных ему правообладателем программ для ЭВМ______________________(наименование Правообладателя), и на момент предоставления (передачи) Лицензиату права на использование программ для ЭВМ оно не заложено, не арестовано, не является предметом исков третьих лиц и является лицензионным продуктом.

2. Размер и порядок уплаты вознаграждения

2.1. За предоставляемые по настоящему Лицензионному договору права на использование программ для ЭВМ Лицензиат обязуется уплатить вознаграждение,  размер которого составляет  ______________________(_______________________________________) рублей ___________копеек, НДС не облагается в соответствии (указать статья Налогового кодекса)
2.2. Размер вознаграждения за предоставляемые права на использование программ для ЭВМ, согласован сторонами в Спецификации (Приложение № 1), являющейся неотъемлемой частью настоящего Лицензионного договора, и изменению в одностороннем порядке не подлежит. Изменение размера вознаграждения по настоящему Лицензионному договору возможно только по дополнительному письменному соглашению Сторон с оформлением новой Спецификации.

2.3. Оплата производится Лицензиатом путем перечисления денежных средств на расчетный счет Лицензиара в следующем порядке:

2.3.1. авансовый платеж перечисляется в течение 10  (десяти) банковских дней с даты  заключения Сторонами настоящего Договора,  в размере  30%  (Тридцати процентов)  от   стоимости права на использование программ для ЭВМ, что составляет сумму ________________________(____________________________) рублей _________________ копеек, на основании полученного от Лицензиара счета на аванс;

2.3.2. окончательный расчет осуществляется в течение 30 банковских дней после приемки и установки программ для электронно-вычислительных машин (ЭВМ) и подписания Акта приема - передачи.
3. Условия предоставления прав

3.1. Лицензиар обязан предоставить Лицензиату права на использование программ для ЭВМ в течение 10 (десяти) календарных дней с момента списания денежных средств с расчетного счета Лицензиата, в качестве предоплаты по вознаграждению Лицензиару за предоставляемые права на использование программ для ЭВМ, согласно п. 2.3 настоящего Лицензионного договора.

3.2. Факт предоставления Лицензиату права на использование программ для ЭВМ оформляется Актом приема-передачи.

3.3. Права на использование программ для ЭВМ считаются предоставленными Лицензиату в момент подписания Сторонами Акта приема-передачи.

3.4. Проверка наименования, комплектации, иных данных, касающихся предоставляемых прав на использовании программ для ЭВМ, осуществляются Лицензиатом в момент предоставления указанных прав. В случае выявления каких-либо несоответствий Стороны составляют соответствующий акт.

4. Антикоррупционная оговорка.

  4.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей.

        При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции.

   4.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пункта 4.1.  настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пункта 4.1 настоящего раздела другой Стороной, ее аффилированными лицами, работниками или посредниками.

         Каналы   уведомления Литцензиата  о нарушениях каких-либо положений пункта 4.1. настоящего раздела: (3902)29-34-97, 29-40-21, официальный e-mael: secretary@rjd-clinic.ru (приемная главного врача).

         Каналы   уведомления Лицензиара о нарушениях каких-либо положений пункта 4.1. настоящего раздела: _________________________________________________________________
         Сторона,    получившая   уведомление   о   нарушении каких-либо положений пункта 4.1. настоящего раздела, обязана рассмотреть уведомление и сообщить другой Стороне об итогах его рассмотрения в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения письменного уведомления.

   4.3. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам нарушения положений пункта 4.1. настоящего раздела с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций. Стороны, гарантируют отсутствие негативных последствий как для уведомившей Стороны в целом, так и для конкретных работников уведомившей Стороны, сообщивших о факте нарушений.

    4.4. В случае подтверждения факта нарушения одной Стороной положений пункта 4.1. настоящего раздела и/или неполучения другой Стороной информации об итогах рассмотрения уведомления о нарушении в соответствии с пунктом 4.2 настоящего раздела, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке путем направления письменного уведомления не позднее чем за
-  10
(десяти)   календарных  дней   до  даты   прекращения действия настоящего Договора.
5. Налоговая оговорка
5.1. Лицензиар гарантирует, что:

зарегистрирован в ЕГРЮЛ (ЕГРИП) надлежащим образом;

его исполнительный орган находится и осуществляет функции управления по месту регистрации юридического лица, и в нем нет дисквалифицированных лиц;

располагает персоналом, имуществом и материальными ресурсами, необходимыми для выполнения своих обязательств по договору;

располагает лицензиями, необходимыми для осуществления деятельности и исполнения обязательств по договору, если осуществляемая по договору деятельность является лицензируемой;

является членом саморегулируемой организации, если осуществляемая по договору деятельность требует членства в саморегулируемой организации;

ведет бухгалтерский учет и составляет бухгалтерскую отчетность в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, представляет годовую бухгалтерскую отчетность в налоговый орган;

ведет налоговый учет и составляет налоговую отчетность в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, своевременно и в полном объеме представляет налоговую отчетность в налоговые органы;

не допускает искажения сведений о фактах хозяйственной жизни (совокупности таких фактов) и объектах налогообложения в первичных документах, бухгалтерском и налоговом учете, в бухгалтерской и налоговой отчетности, а также не отражает в бухгалтерском и налоговом учете, в бухгалтерской и налоговой отчетности факты хозяйственной жизни выборочно, игнорируя те из них, которые непосредственно не связаны с получением налоговой выгоды;

своевременно и в полном объеме уплачивает налоги, сборы и страховые взносы;

отражает в налоговой отчетности по НДС все суммы НДС, предъявленные Покупателю;
лица, подписывающие от его имени первичные документы и счета-фактуры, имеют на это все необходимые полномочия и доверенности.

5.2.
Если Лицензиар нарушит гарантии (любую одну, несколько или все вместе), указанные в пункте 1 настоящего раздела,  и это повлечет:

предъявление налоговыми органами требований к Лицензиату об уплате налогов, сборов, страховых взносов, штрафов, пеней, отказ в возможности признать расходы для целей налогообложения прибыли или включить НДС в состав налоговых вычетов и(или)

предъявление третьими лицами, Лицензиату имущественные права, являющиеся предметом настоящего договора, требований к Лицензиату о возмещении убытков в виде начисленных по решению налогового органа налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, а также возникших из-за отказа в возможности признать расходы для целей налогообложения прибыли или включить НДС в состав налоговых вычетов,

то Лицензиар обязуется возместить Лицензиату убытки, который последний понес вследствие таких нарушений.

5.3.  Лицензиар в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, возмещает Лицензиату все убытки последнего, возникшие в случаях, указанных в пункте 2 настоящего раздела. При этом факт оспаривания или не оспаривания налоговых доначислений в налоговом органе, в том числе вышестоящем, или в суде, а также факт оспаривания или не оспаривания в суде претензий третьих лиц не влияет на обязанность Лицензиара возместить имущественные потери.
6. Ответственность сторон и порядок разрешения споров

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Лицензиаром своих обязательств по настоящему Лицензионному договору, Лицензиар уплачивает Лицензиату неустойку в размере 1/300 учетной ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы вознаграждения по неисполненным обязательствам за каждый день просрочки.

6.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Лицензиатом своих обязательств по оплате вознаграждения Лицензиару за предоставленные права на использование программ для ЭВМ, кроме случаев предоплаты, Лицензиат уплачивает Лицензиару неустойку в размере 1/300 учетной ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы неисполненных обязательств за каждый день просрочки.

6.2. Уплата неустойки не освобождает ни одну из Сторон настоящего Лицензионного договора от надлежащего исполнения его условий в полном объеме.

6.3. Лицензиар несет риск соответствия программ для ЭВМ желаниям и потребностям Лицензиата, а также риск соответствия условий и объема предоставляемых прав.

6.4. В случае возникновения споров по вопросам, предусмотренным настоящим Лицензионным договором или в связи с ним, Стороны примут все меры к их разрешению путём проведения переговоров. Стороны устанавливают, что все возможные претензии по настоящему Лицензионному договору должны быть рассмотрены Сторонами не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней со дня получения претензии.

6.5. В случае невозможности разрешения указанных споров путём проведения переговоров они будут переданы для разрешения в Арбитражный суд Республики Хакасия.

6.6. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

7. Форс-мажор

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Лицензионному договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорные обстоятельства), т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших после заключения настоящего Лицензионного договора, а именно: землетрясение, наводнение, пожар, ураган и другие стихийные бедствия, военные действия, национальные и отраслевые забастовки, принятие компетентными органами власти правовых актов, делающих невозможным исполнение Сторонами своих обязательств.
7.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы Стороны обязаны в течение 3 (трех) рабочих дней уведомить друг друга в письменной форме (телеграммой или факсограммой) об их наступлении и окончании. Эта информация подлежит подтверждению соответствующим компетентным органом. Не предоставление в срок уведомления о наступлении или окончании форс-мажорных обстоятельств лишает в дальнейшем соответствующую Сторону права ссылки на эти обстоятельства.
7.3. Срок исполнения Сторонами обязательств по настоящему Лицензионному договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют возникшие после заключения настоящего Лицензионного договора форс-мажорные обстоятельства.
7.4. Если форс-мажорные обстоятельства будут продолжаться более 3 (трех)  последовательных месяцев, то каждая из Сторон будет иметь право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по настоящему Договору и в этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права на возмещение другой Стороной убытков, возникших в период действия обстоятельств непреодолимой силы.

8. Заключительные положения

8.5. Лицензионный договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до полного исполнения взятых обязательств.

8.6. После подписания сторонами настоящего Лицензионного договора, все предыдущие письменные и устные договоренности относительно предмета настоящего Лицензионного договора считаются аннулированными и теряют силу.

8.7. В случае невыполнения Лицензиаром условий настоящего Лицензионного договора, он может быть расторгнут в одностороннем порядке путём направления письменного уведомления. Лицензионный договор считается расторгнутым с момента получения такого уведомления Лицензиаром.

8.8. Все приложения, изменения и дополнения к настоящему Лицензионному договору являются его неотъемлемой частью и действительны в случае, если они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными на то представителями Сторон и скреплены печатями Сторон.

8.9. Настоящий Лицензионный договор составлен на русском языке в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. Юридические адреса и реквизиты сторон

ЛИЦЕНЗИАР

                    ЛИЦЕНЗИАТ

	______________________________________
ИНН: ________ ОГРН: _______________

Фактический адрес: ____________________
Почтовый адрес: _______________________
Юридический адрес: ____________________
Контактные телефоны: __________________
e-mail: ________________________________
Банковские реквизиты:

Расчетный счет: ________________________
Кор. Счет: _____________________________
Наименование банка:____________________
БИК: __________________
Директор

_____________ /__________________

	ЧУЗ «РЖД-Медицина» г.Абакан»
Юридический и фактический адрес: 655011 Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Кошурникова, 23А

ОГРН 1041901009611

ИНН 1901063791 КПП 190101001
Банковские реквизиты:

Расчетный счет № 40703810132400000968

Филиал «Центральный» Банка  ВТБ (ПАО) в г.Москва

Кор. счет 30101810145250000411

БИК 044525411

Электронный адрес:  secretary@rjd-clinic.ru -приемная

Тел. 8(3902)29-34-97, 27-26-42

Главный врач

_______________ /А.В.Жульмин

Приложение №1

к Лицензионному договору №_______
от  «___»_____________ 2021 г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

	№
	Наименование продукта
	Количество лицензий
	Цена, руб.
	Сумма, руб. НДС не облагается

	1
1
	Передача неисключительного права использования программного обеспечения  антивирус  Антивирус  Kaspersky Endpoint Security на 1 год
	56

	ИТОГО:
	        56

Всего: _________________(_____________________) рублей_____ копеек, НДС не облагается (указать статью налогового кодекса).
	Директор

______________________________

_________________ /_________________/

	Главный врач ЧУЗ «РЖД-Медицина» г.Абакан»
___________________ /А.В.Жульмин/

1